
ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 

COMUNA OSICA DE JOS 
PRIMAR

D I S P O Z I Ţ I E9

Referitor la: Actualizarea componentei Comitetul 
Local pentru Situaţii de Urgenta

Având în vedere:
- Referatul nr. 2218 din 11.07.2016 întocmit de către Şeful SVSU, din cadrul 

Primăriei Comunei Osica de Jos, cu privire la necesitatea actualizării componenţei 
Comitetului Local pentru Situaţii de Urgenţă al Comunei Osica de Jos ;

- Prevederile art. 12 alin.(1), alin.(2) şi alin.(3) şi art. 17 din Ordonanţa de 
Urgenţă a Guvernului nr.21/15.04.2004, privind Sistemul National de Management al 
Situaţiilor de Urgenta, cu modificările şi completările ulterioare ;

- Prevederile art.1 si 3 din Hotararea Guvernului nr.1491/28.09.2004, pentru 
aprobarea Regulamentului cadru privind structura organizatorică, atribuţiile, 
funcţionarea şi dotarea comitetelor şi centrelor operative pentru situaţii de urgenţă ;

- Prevederile art.8, art.42 alin.4, art.43 şi art.80 - art. 85 din Legea nr.24/2000 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, privind normele de tehnică 
legislativă pentru elaborarea actelor normative;

în temeiul art. 63 alin.(1), lit.d şi e şi alin.(5) lit, b) şi lit.c), art.68 alin.(1), 
raportat la art. 115 alin.(1) lit.a) din Legea 215/2001, privind administraţia publică 
locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare ;

PRIMARUL COMUNEI OSICA DE JOS 
D I S P U N E :

Art.1.- începând cu data emiterii prezentei dispoziţii, se actualizează 
componenţa Comitetul Local pentru Situaţii de Urgenţă Osica de Jos, constituit conform 
dispoziţiei nr. 23 din 14.02.2005, având următoarea componenţă :

- preşedinte
-vicepreşedinte
-membrii

-consultanţi

- Pistol Marian, primarul comunei
- Gaţă Dumitru, viceprimarul comunei
- Torcea Daniela, secretarul comunei
- Postelnicu Petrişor, Şef S.V.S.U.
-Sandu Simona, directorul Şcolii Osica de Jos
-Gagiu Doru -Irinel, medic familie
-Geagână Cristian, Şef Post Poliţia Osica de Jos
-Vărzaru Cătălin
-Cîrciumaru Marius
-Docu Florian, pădurar
-Neagoe Tudorel, preot, Parohia Osica de Jos



Art.2.- Organizarea şi funcţionarea Comitetului Local pentru Situaţii de 
Urgenţă şi Centrului Operativ temporar, se face în baza regulamentului cadru, conform 
anexei 2 la dispoziţia nr.23/14.02.2005;

Art.3.-în cazul în care unele persoane din componenţa com ite tu lu i sunt 
schimbate în funcţiile pe care le deţin, atribuţiile vor fi preluate de persoanele încadrate 
pe aceste posturi.

Art.4.- Datele despre producerea dezastrelor pe teritoriul comunei Osica 
de Jos, vor fi raportate imediat la Inspectoratul pentru Situaţii de Urgenţă al Judeţului 
Olt-telefon 431090 ; 982 ;112.

Art.5.-Prezenta dispoziţie se va comunica membrilor Comitetului Local 
pentru Situaţii de Urgenţă şi Instituţiei Prefectului judeţului Olt.

AVIZAT
PENTRU LEGALITATE 

SECRETAR, 
Torcea Daniela

Nr. /QC din 13.07.2016


